
7274 Lunes 8 marzo 1993 BOE núm. 57

Ilma. Sra. Directora general de Centros Escolares.

Madrid, 29 de enero de 1993.-P. D. (Orden de 26 de octubre de 1988,
.Boletín Oficial del Estado» del 28), el Secretario de Estado de Educación,
Alvaro Marchesi Ullastres.

Visto el expediente instruido a instancia de la titularidad del Centro
docente privado de Educación Preescolar denominado .La Presentación~,

sito en Soria, plaza Bernardo Robles, número 9, para la transformación
y clasificación defmitiva del mismo.

Este Ministerio ha dispuesto acceder a la clasificación definitiva del
Centro .La Presentación_, sito en Soria, calle Bernardo Robles, número
9, quedando constituido con dos unidades de Educación Preescolar y 76
puestos escolares, y cuya titularidad la ostentará el <Instituto Secular Alian
za por Jesús en María_.

Lo anterior se entiende sin perjuicio de lo establecido en la disposición
transitoria tercera, apartado 4, del Real Decreto 1004/1991, de 14 de junio,
por el que se establecen los requisitos mínimos de los Centros que impartan
enseñanzas de régimen general no universitarias, y en la Orden de 12
de septiembre de 1991 (~Boletín Oficial del Estado» del 14), por la que
se regula la implantación gradual del segundo ciclo de la Educación Infantil.

Contra esta Resolución podrá interponerse ante' el excelentísimo señor
Ministro de Educación y Ciencia, recurso de reposición, previo a la vía
contencioso-administrativa, según se establece en el artículo 126, párrafo
uno, de la Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazo de un mes,
a contar desde la notificación de esta Resolución.

6425 ORDEN de 29 de enero de 1993 por la que se accede a
la clasificación definitiva del Centro ..La Presentación»,
de SONa, como Centro de Educación Preescolar.

Segundo.-l. Provisionalmente, hasta finalizar el curso escolar
1999-2000, con base en el número 4 del artículo 17 del Real Decreto
986/1991, el Centro de Educación Infantil.Escuelas Pías~, podrá funcionar
con una capacidad de cuatro unidades de segundo ciclo y 157 puestos
escolares.

2. Provisionalmente, y hasta que no se implanten las enseñanzas defi
nitivas, de acuerdo con el calendario de aplicación de la Ley Orgánica
1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo,
los Centros mencionados podrán impartir las siguientes enseñanzas:

a) El Centro de Educación Primaria _Escuelas Pías., los cursos 1.0
a 6.° de Educación Primaria/Educación General Básica, con una capacidad
de 12 unidades. Dichas unidades implantarán el número máximo de 25
puestos escolares por unidad escolar, de acuerdo con' el calendario de
aplicación antes citado.

b) El Centro de Educación Secundaria _Escuelas Pías~, los cursos 7.°
y 8.° de Educación General Básica, con una capacidad máxima de cuatro
unidades y 160 puestos escolares.

Tercero.-Antes del inicio de las enseñanzas de Educación Secundaria
Obligatoria, la Dirección Provincial, previo informe de la Inspección de
Educación, aprobará expresamente la relación de personal que impartirá
docencia en el Centro.

Cuarto.-Quedan dichos Centros obligados al cumplimiento de la legig..
lación vigente y a solicitar la oportuna revisión cuando haya de modificarse
cualquiera de los datos que señala la presente Orden.

Quinto.-Contra la presente Resolución, el interesado podrá interponer
recurso de reposición ante el Ministerio de Educación y Ciencia, en el
plazo de un mes desde su notificación.

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de febrero de 1993.-P. D. (Orden de 26 de octubre de 1988,

_Boletín Oficial del Estado. del 28), el Secretario de Estado de Educación,
Alvaro Marchesi Ullastres.

Esta autorización surtirá efecto progresivamente, a medida que se
vayan implantando las enseñanzas autorizadas con arreglo al calendario
de aplicación de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación
General del Sistema Educativo.

Denominación genérica: Centro de Educación Secundaria. Denomina
ción específica: _Escuelas Pías•. Titular: Provincia de las Escuelas Pías
de Valencia. Domicilio: Calle San José de Calasanz, número 7. Localidad:
Albacete. Municipio: Albacete. Provincia: Albacete. Enseñanzas que se auto
rizan: Educación Secundaria Obligatoria. Capacidad: Ocho unidades y 240
puestos escolares.

Visto el expediente instruido a instancia de don Andrés García Martínez,
solicitando autorización definitiva para la apertura y funcionamiento del
Centro privado de Educación Secundaria .Escuelas Pías», de Albacete,
según lo dispuesto en el artículo 7.° del Real Decreto 332/1992, de 3 de
abril (.Boletín Oficial del Estado_ del 9), sobre autorizaciones de Centros
privados para impartir enseñanzas de régimen general.

El Ministerio de Educación y Ciencia ha resuelto:

Primero.-1. Fijar la capacidad de los Centros ya autorizados que a
continuación se señalan, y comunicar la misma al Registro de Centros
a los efectos oportunos:

Denominación genérica: Centro de Educación InfantiL
Denominación específica: .Escuelas Pías.. Titular: Provincia de las

Escuelas Pías de Valencia. Domicilio: Calle San José de Calasanz, núme
ro 7. Localidad: Albacete. Municipio: Albacete. Provincia: Albacete. Ense
ñanzas que se autorizan: Educación Infantil, segundo ciclo. Capacidad:
Cuatro unidades y 100 puestos escolares.

Denominación genérica: Centro de Educación Primaria. Denominación
específica: _Escuelas Pías•. Titular: Provincia de las Escuelas Pías de Valen
cia. Domicilio: Calle San José de Calasanz, número 7. Localidad: Albacete.
Municipio: Albacete. Provincia: Albacete. Enseñanzas que se autorizan:
EducaciÓnPriniaria. Capacidad: 12 unidades y 300 puestos escolares.

2. Conceder la autorización definitiva para su apertura y proceder
a la inscripción en el Registro de Centros al Centro que a continuación
se señala:

Antecedentes de hecho

ORDE'N de 3 de febrero de 1993 por la que se reconoce,
clasifica e inscribe en el Registro de Fundaciones Docentes
Privadas la denominada -Fundación para la Organización
Mundial de Artes y Técnicas,. (OMAT), de Madrid.

Visto el expediente de reconocimiento, clasificación e inscripción en
el Registro de Fundaciones Docentes Privadas de la denominada .Fun
dación para la Organización Mundial de Artes y Técnicas., en anagrama
OMAT, instituida y domiciliada en Madrid, calle Españoleto, número 19.

Ilma. Sra. Directora general de Centros Escolares.

Primero.-La Fundación fue constituida por don Manuel González
Mateos y otros, según consta en escritura pública otorgada el día 3 de
junio de 1991, modificada por otra de 27 de julio de 1992.

Segundo.-Tendrá por objeto básico, la promoción de intercambios inter
nacionales de actividades docentes, artísticas y técnicas, cuyos beneficia
rios sean alumnos, Profesores, profesionales o Centros de enseñanza en
general. Para el cumplimiento de dicho objeto, organizará· congresos y
toda clase de encuentros nacionales e internacionales, promoverá cursos
de divulgación, concederá becas personales y ayudas financieras.

Tercero.-La dotación inicial de la Fundación, según consta en la escri
tura de constitución, asciende a 1.000.000 de pesetas, depositado en Enti
dad bancaria a nombre de la Institución.

Cuarto.-El gobierno, administración y representación de la Fundación
se encomienda a un Patronato, el cual estará compuesto por un mínimo
de tres miembros y un máximo de nueve. Las nonnas sobre el mandato,
cargos y competencias del Patronato constan en los artículos 14 al 16
de los Estatutos, desempeñando los Patronos sus cargos con carácter
gratuito.

Quinto.-El primer Patronato se encuentra constituido por don Manuel
González Mateos, como Presidente; don Tomás Amarillas Huertas, como
Secretario, y don Angel Miguel Vidal Adan, como Tesorero. Todos los cuales
han aceptado expresamente sus cargos.

Sexto.-Todo lo relativo al gobierno y gestión de la Fundación se recoge
en los Estatutos por los que se rige, sometiéndose expresamente en los
mismos a la obligación de rendición de cuentas al Protectorado;

Vistos la constitución vigente, la Ley General de Educación de 4 de
agosto de 1970, el Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas de

6427

ORDEN de 2 defebrero de 1993 por la que se concede auto
rización definitiva para la apertura y funcionamiento al
Centro privado de Educación Secundaria ..Escuelas Pías",
de Albacete.

6426


